

Sønderjylland.

Danmarks Stilling. London, 7. Dec. Reuters Bureau erfarer fra autoritativ Side, at der ikke er et Ord sandt i den efter tyske Kilder gentagne fremsatte Paastand om, at Tyskland har afstaaet den nordlige Del af Slesvig til Danmark.

Det er fuldstændig klart efter officielle danske Udtalelser, saavel i som udenfor Parlamentet, at Danmark ikke er til Sinds at slutte en Separatoverenskomst med Tyskland i Spørgsmaal om Nordslesvig. Hele dets Politik gaar ud paa at overlade Kreds-konferencens Afgørelsen af dette Spørgsmaal paa Basis af Selvbestemmelse og Nationalitetsprincippet som fremsat af de allierede Regeringer og anerkendt af Tyskland. Der er ikke afsluttet og ønskes ikke nogen særlig Overenskomst med Tyskland.

En engelsk Udtalelse. London, 14. December. Edmund Gosse har i „Morningpost" skrevet en Artikel om det slesvigske Spørgsmaal, hvori det hedder:

Det vilde være en Fejltagelse at forudsætte, at et hævnjærgigt Tyskland ikke kunde være en frygtelig Nabo selv efter et Nederlag. En Ting, Ententemagterne ikke maa forsømme, er at gøre Danmark til Stadighed sikker mod Slagbroderens Ondskab. Raabet i Tyskland paa Slesvigs og Holstens Udelelighed er intet andet end en hyklerisk Plan til at holde Saaret aabent og skaffe en Undskyldning for en anden Angrebskrig. Den paa saa udseende Maade gentagne Erklæring om, at Danmark ønsker at faa den kunstige Grænse fra 1864 igen, der løb lige ind i Hjertet paa den ravtske Luneburger-Heide, skal kun mødes med en bestemt Benægtelse. Ingen forstandig Dansker vil gaa ind paa at stikke sin Haand i en saadan tysk Hvepsere.

Efter at have udviklet de danske Krav skriver Gosse: Ved en Erobringsakt i 1864 kom Preussen i Besiddelse af det udeukkende Herredømme over den korteste og hurtigste Vej mellem Østersøen og Nordsøen, hvorved det samtidigt blev i Stand til at bygge en stor Krigsflaade og hemmeligt samle den der. Det er umuligt, at de Allierede skulde tillade en saadan Fare for Verdensfreden at vedblive at bestaa. Sætningen om, at Danmarks Sydgrænse retmæssigt er en Kombination af Slien og Dannevirke, vil vise sig at være gjort gældende af mange Forfattere i det 17. og 18. Aarhundrede, og den Tanke, at de tyske Kolonister, der var trængt frem nord for denne Linie, har noget Ret der, er urimelig. Hvis det indtrængte Tyranni blev fjernet — og man maa huske paa, at Tysklands Aag har hvilet om muligt endnu haardere paa Slesvigs Skuldre end paa Alsaces Skuldre — kan der ikke være nogen Tvivl om, at Hertugdømmets indfødte Sprog, der har vist en saa vidunderlig Udholdenhed i disse 50 Aars Trængsler, næsten øjeblikkeligt vil springe tilbage til sin gamle dominerende Allestedsnærværelse. Der maa øves Retfærdighed mod Danmarks maadeholdne logiske Krav.

Et Besøg. København, 12. Dec. Tre Sønderjyder, Borgmester Valdemar Sørensen, Arbejdsdirektør Michelsen og stedfortrædende Præsident for Handelskampet i Flensborg, Dr. C. M. Mandge, har i Dag været i København for at undersøge Arbejdsforholdene, særlig Arbejdsløsheden, Arbejdernes sociale Stilling og den sociale Lovgivning i Almindelighed. De tre Herrer har konfereret med Minister Stauning og afrejste i Aften til Flensborg. Forinden Afrejsen udtalte de, at det foreløbig staar saa nogenlunde til i Flensborg, men der forestaar en større Reduktion af Ernæringskortenes Paalydende, og Ratio-

nerne er i Forvejn utilstrækkelige, saa man frygter derfor det værste.

Borgmester Sørensen mente at der ikke bliver Tale om nogen Afstemning i Slesvig, idet Ententen antagelig vil bestemme at Grænsen skal være ved Dannevirke.

Det nye Frisind. „Hejmdal" meddeler fra Sønderborg:

Arbejder- og Soldateraadet i Sønderborg har foranlediget, at en Arbejder ved Navn Larsen, der har været Beton- og Cementarbejder der i Byen i flere Aar og siden har arbejdet paa Gasværket, er bleven afskediget med den Begrundelse, at han er dansk Undersaat.

Ingen Luft — intet Brød! Adskillige Landsbyer i Husum Kreds, paa Stapelholm og andre Steder har været uden Brød i 14 Dage; thi netop, som Melet var ved at slippe op, og Kornet var bragt til Mølle, indtraadte helt stille Vejr, saa Vejrmøllerne var nødt til at holde Ferie. Men i Søndags, da det blev Blæst, fik Møllerne travlt, og Nøden blev saaledes afhjulpet. Det hører vistnok til Sjældenhederne, at man paa Landet, hvor man selv avler Korn, er uden Brød i et Par Uger.

Kejserbillederne i Skolerne. Presseafdelingen for Soldateraadet i Haderslev har ammoneret „Mødernalet" om at optage følgende:

En Skolekommune i Kredsen havde faaet Opfordring til at fjerne Wilhelm den Andens Billeder af Skolen. Hertil bemærker Soldateraadet i Haderslev, at alene de kompetente Myndigheder har at bestemme om Skolelokalernes Udstyrelse og Udsmykning, og at det i dette Tilfælde drejer sig om et overilet Skridt.

Vor Tids Bevægelse agter paa ingen Maade at nedsætte eller bestride Hohenzollern-Slægten historiske Betydning for Preussen og især Wilhelm den Andens for Tyskland, men vil alene afskaffe det, som har overlevet sig, og hidføre og fremme det nye.

Røverbander begynder at huser. Gaardmand Tieszen og hans Karl saa forleden Dag, at et Antal Soldater og Civilpersoner havde slaat sig ned i Skoven ved Buszdorf i Omegnen af Neumunster. De fremmede Gæster kom ind i Landsbyen og forlangte Fødevarer, og de medtog uden videre her en Gaas og hist en And. Der blev telegraferet til Arbejder- og Soldateraadet i Neumunster, som udsendte 30 Soldater for at undersøge Skoven, men den var da forladt, de fandt kun den Lejrplads, hvor Banden havde stegt det stjaalne Fjerkræ.

Kirkeklokkerne. Det Metal, der er blevet beslaglagt af Hærforvaltningen, er nu ifølge „Hmd." blevet frigivet. Der arbejdes derfor med Eftertryk hen til, at Regeringen nu skal opfylde sine Forpligtelser overfor de Menigheder, der har maattet aflevere deres Kirkeklokker. For saavidt disse endnu er i Behold, skal de leveres tilbage, og der siges at være et stort Antal i Behold endnu.

Det maa nu være Kirkeværgerens Sag at kræve Kirkens Ejendom tilbage snarest muligt.

Faaborg—Als. Folketingsmand Sporon-Fiedler har, ifl. „Fyns Tid." angaaende Forbindelsen Faaborg—Sønderjylland henvendt sig til Trafikminister Hans Jørgensen, der udtalte, at han var venlig stemt over for Planen om at lade Statens Forbindelse med Sønderjylland gaa over Faaborg til Als. Ministeren mente, at Faaborg har gode Chancer for at faa en Dampskibsforbindelse, derimod ikke en Færgeforbindelse, da Afstanden hertil er for lang.

— Horne Mejeri har paa et Møde drøftet Spørgsmaalet om Forbindelse Bøjden—Als. Der nedsattes et Udvalg til at tage sig af Sagen.

Der købes Gaarde. Medens en Del af de under Krigen til Danmark udvandrede Sønderjyder har købt Ejendomme i Danmark, er der til Gengæld allerede nu, inden den nye Grænse er draget, adskillige Danske, som køber Ejendom i Sønderjylland, skriver „Ribe Stiftst." De mange Annoncer i sønderjydske Blade i disse Dage (15. Dec.) om Ejendomme, der ønskes til Købs, er Vidnesbyrd om Efterspørgslen.

Adskillige Sønderjyder har endvidere i den senere Tid været i Danmark for at hævde Penge, som de har indestaende i danske Banker og Sparekasser, eller for at paa anden Maade at skaffe sig tyske Penge herovre til Afvikling af deres Gæld eller til Køb af Ejendom derovre. Der kan i disse Dage købes 100 Mark for 40 Kr. 50 Øre, og der synes foreløbig at være rigeligt med tyske Penge i Danmark.

Den lave Markkurs for Tiden frister til Transaktioner af den Slags, men ogsaa til Spekulationer, som ikke altid er af det gode.

Efter hvad der meddeles har man i Frankrig ansat en Middekluser paa tysk Mønt for at undgaa usund Spekulation med Ejendomme i Alsace-Lorraine.

Manglen paa Læger paa Vestkysten er for øjeblikket (15. Dec.) overordentlig følelig. Der er for Tiden ingen Læger i Skarabæk og Følgen deraf er, at der paa den 7 Mil lange Strækning mellem Ribe og Tønder ikke findes en eneste Læge. Der er i følge „Ribe Stiftst." sket Henvendelse underhaanden til flere Læger i Ribe med Opfordring til dem om at indgive Andragende om Pas for saaledes at

kunne tilkaldes; men med Erindringen om de Ubehageligheder, som de var udsat for i Krigens første Aar, og som bevirkede, at Lægerne Nord for Grænsen efterhaanden ophørte at praktisere dernede, har de foreløbig betakket sig. Forhaabentlig vil Myndighederne nu træffe saadanne Forholdsregler — eventuelt tilstille Lægerne i Ribe Opfordring til at yde denne Hjælp — at den nævnte Mangel kan afhjælpes.

Gaardene plukkes for Kvæg og Korn. Hidtil har det til Tider været haardt med de af Staten foretagne Udskrivninger af Levnedsmidler og Kvæg, men Udsigterne for den kommende Tid er nu mørkere end nogen-Sinde, efter at Arbejder- og Soldateraadene har taget ogsaa denne Virksomhed op. Man frygter i ledende nordslesvigske Kredse for, at Landbrugeren vil være ganske blottet for Kvæg og Korn i Løbet af ganske kort Tid, dersom man fremturer med Udskrivningen overalt i Landet, paa samme Maade, som det er begyndt i visse Egne.

De Anvisninger, der gives som Betaling, viser sig ifølge „Ribe Stiftst." i adskillige Tilfælde at være af en saa tvivlsom Værdi, at man meget ofte kan gaa ud fra, at konstant Erstatning er uopnaelig.

Dødsfald. Den for sit gode, danske Sindelag og sin Flid og Trofasthed kendte Arbejdsmand Niels Andersen i Haderslev, født 1852 i Hejls, er ifl. „Hmd." afgaaet ved Døden af spansk Syge. Han havde været Afholdsmand i 30 Aar og havde trods sin Fattigdom altid en aaben Haand over for dem, der var i Nød.

KVITTERING FOR GAVER MODTAGET TIL BETHANIA BØRNEHJEM.

Council Bluffs, Iowa, Tabitha Sewing Club, 8 Kjoler. Waupaca, Wis., P. Petersen (Lind) en Sæk Flour. Oconomowoc, Wis., Mrs. John Nelsen (Krok) 2 Par Strømper, 7 Neckties, 5 Haarbaand. Waupaca, Wis. Tirsdag Kvindernes Club, \$4.22. Vor Frelseres Menigheds Kvindeforening, \$10. Mrs. Peter Andersen, 2 Sæt brugt Undertøj, \$20 fra det danske Hjem i Waupaca til Bethania Børnehjem. Calif., Easton og Oleander Mgh., 220 Pund tørret Frugt. En unævnt 1 Pakke brugt Tøj.

Hjertelig Tak for Gaverne.

Anton Petersen.

KVITTERING.

Til den fore. ev. luth. Kirkes Børnehjem.
Før kvitteret se Bbl. Nr. 7 \$3597.12
Boston, Mass., Bethania Mgh.s S. S. 7.20
Burbank, S. Dak., Niels, Rena og Leona Jessen 3.00
Harlan, Ia., Imm. Mgh.s S. S. 5.00
Westby, Mont., Mrs. James Hansen fra en Missionsbøsse 5.00
McKinney, N. Dak., Bethesda Mgh.s S. S. 1.10
Hamlin, Ia., Kvindef. 20.00
Exira, Ia., Anton Nelsens Børn 10.00
Woodstock, Ill., Andres Larsen og Hustru \$4, Cora, Marie, Alice Lorratta hv. \$1.50, Arnold, Roy, Lovise, og Andrew hv. 50c, Arro G. Larsen \$1 10.00
Council Bluffs, Ia., Vor Fr. Mgh. Kirkens Søndagsskole-Fødselsdagskassen 5.00
Poy Sippi, Wis., Lazarus Mgh. 13.00
Tilsammen \$3676.42
Blair, Nebr., den 6. Febr., 1919.
Med Tak modtaget, Otto Hansen.

Salmebøger.

Vor nye Udgave af „Salmebog for Kirke og Hjem" (Den ny Salmebog) er nu for saa vidt færdig, at vi kan paatage os øjeblikkelig Levering af følgende Numre: Nr. 30. Latinske Typer. Versform, med Kollektor og Tekster. Bøjeligt sort Marokko Bind. Guldsnit. Pris \$2.50.

Nr. 30 U. T. Samme Tryk og Udstyrelse som Nr. 30, men uden Kollektor og Tekster. Derfor en betydelig tyndere Bog. Pris \$2.25.

Af de billigere Udgaver foreligger nu følgende: Nr. 23. — Presset Shirting (imitation leather). Den fuldstændige Salmebog, med Bønner og Tekster. Versform, latinske Typer. En stærk Bog. Pris \$1.25.

Nr. 28. — Fuldstændig Salmebog i Versform, latinske Typer, med Bønner og Tekster. Presset Læderbind og Guldsnit. Pris \$2.00.

Paa Nr 23 og Nr. 28 kan der, paa Grund af de pressede Bind, ikke godt trykkes Navn.

DAN. LUTH. PUBL. HOUSE,
Blair, Nebraska.

Kvittering.

Japanmissionen:

Før kvitteret se Kbl. Nr. 7	\$6600.50
Weston, Ia., Mrs. L. C. Bondo	10.00
Royal, Ia., Bethlehems Mgh.s Kv.	10.00
Westby, Mont., Mrs. Marie Madsen ..	10.00
Ferndale, Calif., Vor Fr. Mgh., Anna Andersen ..	2.00
Webster Grove, Mo., Mrs. Mayer ..	2.50
Sioux City, Iowa, Mrs. L. P. Justi ..	1.00
Illinois Kreds's Ungdomsforbund til Stud.S.Okuma	100.00
Bremen, Kans., Mrs. G. Petersen	5.00
Oshkosh, Wis., M. Johnsen ..	2.00
Roy, Mont., S. F. Olsen og Hustru	5.00
Tilsammen	\$6748.00
Udbetalt til Dato	\$8270.21
Underskud	\$1522.21
Endnu for dette Aar mangler vi	\$3148.00

Indianermissionen:

Før kvitteret se Kbl. Nr. 7	\$2431.18
Neola, Ia., et Minde fra afdøde Bendine Rasmussen	25.00
Weston, Ia., Mrs. L. C. Bondo	10.00
Royal, Ia., Bethlehems Mgh.s Kv.	10.00
Ferndale, Calif., Vor Fr. Mgh., Anna Andersen ..	2.00
Webster Grove, Mo., Mrs. Mayer ..	2.50
Sioux City, Ia., Mrs. L. P. Justi ..	2.00
Oshkosh, Wis., M. Johnsen ..	2.00
Tilsammen	\$2484.68
Udbetalt til Dato	\$1719.98
Overskud	\$764.70

Indremissionen:

Før kvitteret se Kbl. Nr. 7	\$2363.69
Weston, Ia., Mrs. L. C. Bondo	10.00
Iowa Kreds ved P. Bondo ..	108.26
Minn. Kreds ved P. Clausen ..	50.00
Tilsammen	\$2531.95
Udbetalt til Dato	2195.27
Overskud	\$336.68

Utahmissionen:

Før kvitteret se Kbl. Nr. 7	\$1635.50
Neola, Ia., et Minde fra afdøde Bendine Rasmussen	25.00
Weston, Ia., Mrs. L. C. Bondo	10.00
Royal, Ia., Bethlehems Mgh.s Kv. \$30, Mrs. Paul Beck \$1; en unævnt \$2 ..	33.00
Westby, Mont., Mrs. Marie Madsen ..	5.00
Brooklyn, N. Y., Salems Mgh. (Alle Mrs.) Espersen, Christoffersen, Marie Johnsen, Sofie Miller, C. Jørgensen, E. Kahlke, J. J. Kildsig, Chr. Christensen, Rasmussen, D. Mikkelsen, Thos. Brown, Petersen, A. Gai, H. Nielsen, C. Christensen, C. M. Christensen, A. J. Laursen, hv. \$1; C. Brødegaard, Larsen, Anna Petersen, hv. 50c. (Alle Miss) J. Jørgensen, Martha Jacobsen, Madsen, Herskind, hv. \$1; C. Christensen, J. Olsen, E. Fobean hv. 50c; Chr. Rasmussen \$1; E. C. Larsen 50c ..	25.50
Bremen, Kans., Mrs. G. Petersen ..	2.50
Oshkosh, Wis., M. Johnsen ..	1.00
Tilsammen	\$1737.50
Udbetalt til Dato	2317.01
Underskud	\$579.51

Skolekassen:

Før kvitteret se Kbl. Nr. 7	\$4248.22
Rolfe, Ia., Nains Mgh.	7.00
Trufant, Mich., St. Thomas Mgh.	34.00
Rock Island, Ill., S. P. Christensen ..	2.00
Davenport, Ia., Th. Woeller, O. C. Christensen og Hustru, Arnold Petersen, Johanne Madison, P. J. Thorn, hv. \$2; Chr. Have, Marie Jensen, Chr. Henningsen, Jens A. Christensen, Alfred Christensen, Mrs. P. Madsen, Hans Berg, Anna Petersen, Anna Madison, Lauritz Hansen, S. Thomsen hv. \$1	21.00
Kenmare, N. Dak., Trin. Mgh. N. C. Nielsen, Laust Jensen, Iver Sørensen, Anders Larsen hv. \$3; Peter Hansen, Peter Petersen, C. N. Mosegaard, Niels Nielsen, C. P. Lund, John Petersen, Niels Nielsen C. J. Johnsen, Anton Nielsen, Erik Johnsen, Past. Knudsen, Jens Andersen hv. \$2; And. Hansen, Ove Simonsen, Jull. S. Nielsen, B. E. Johnsen, A. W. Sørensen, Chr. Petersen, Søren Bird, N. P. Nielsen, C. Thorup, Ida Clausen, N. L. Petersen hv. \$1 ..	47.00
Jewell, Ia., M. Brock ..	2.00
Bremen, Kans., Mrs. G. Petersen ..	2.50
Ruskin, Nebr., Jens Hansen, S. E. Jensen, Andrew Larsen hv. \$2; Marie Petersen \$1 ..	7.00
Oshkosh, Wis., Adolf Berrig 37 Cts; Oline Berrig 46c; Jens Christensen, George Thompsen hv. \$1.00; Ole Frantsen, Francis Petersen, Margeret Petersen, hv. 25c, H. Johnsen \$3; Rob. Johnsen \$2.20, P. Krøyer \$2.50; Peter Nilsen \$1.54; Mrs. Lars Petersen, Carry Petersen hv. \$1.70; J. F. Petersen \$2.05; N. J. Petersen \$1.60; Harry Hansen 50c; Louis Larsen 15 Cents.	20.52
Tilsammen	\$4391.24
Husk, Maalet er	\$9000.00

Jødemissionen.

Før kvitteret se Kbl. Nr. 5	\$134.00
Ferndale, Cal., Vor Fr. Mgh. Anna Andersen ..	1.00
Tilsammen	\$135.00

Til en Kirke i Hida, Japan.

Før kvitteret se Kbl. Nr. 7	\$1048.61
Westby, Mont., Mrs. Marie Madsen ..	5.00
Cedar Falls, Ia., Nazareth Mgh.s Ungdomsforb.	5.00
Roy, Mont., S. F. Olsen og Hustru ..	5.00
Tilsammen	\$1063.61
Underskud	\$536.00

Reformationsgaven.

Før kvitteret, se Kbl. Nr. 4	\$73269.50
Westby, Mont. Frederik Hansen ..	35.00
Tilsammen	\$73304.50

Til Armenian og Syrian Relief.

Brush, Colo., et Offer paa Eben Ezer ..	\$12.55
Chicago, Ill., Siloams Mgh.	14.00
Chicago, Ill., Gethsemane Mgh. og Kv.	12.25
Chicago, Ill., Golphatha Mgh.	9.00

Blair, Nebr., den 13. Febr., 1919.

Med Tak modtaget Otto Hansen,
Kass. f.d. fore. d. ev.-luth. Kirke i Amerika.